
SERVICIO DE IMPUESTOS INTERNOS 
DIRECCION REGIONAL VALPARAISO  RUT N° 76.024.572-0  
UNIDAD VILLA ALEMANA   COMERCIAL CAROLINA S.A. 
      AUTORIZA CAMBIO DE REGIMEN 14 BIS AL REGIMEN 
      DE TRIBUTACION GENERAL DE 1ERA CATEGORIA DE 
      LA LEY DE IMPUESTO A LA RENTA. 
 
      VILLA ALEMANA,  
 
       
 
      RES.EX. N°  3815/31 de Mayo del 2010.- 
 
      VISTOS: 
 

                                                               La presentación efectuada por doña Blanca Villarroel Valencia, 
Rut 7.167.119-4, en representación de Comercial Carolina S.A. Rut 76.024.572-0, con domicilio en Pilpilén 2720 
Los Pinos Quilpué, con giro Grandes establecimientos de productos alimenticios, mediante el cual solicita el 
cambio de régimen de contabilidad 14 bis al régimen de contabilidad general de 1era categoría de la Ley de la 
Renta. 
 
      CONSIDERANDO 
 
      1)) Que, el inciso noveno del artículo 14 bis de la LIR,  señala 
que los contribuyentes acogidos al régimen simplificado que establece dicho precepto legal, cuando dejen de 
cumplir los requisitos establecidos en el inciso primero de la referida norma legal, deberán volver al régimen de 
tributación general que les corresponda.  
 
      2) Que, revisada la información  en poder del Servicio de 
Impuestos Internos  y en atención a lo señalado en el Considerando N° 1), la Sociedad Comercial Carolina S.A., 
deja de cumplir con los requisitos establecidos en el inciso primero de de la referida norma legal. 
 
      VISTOS, además lo dispuesto en el art. 6° letra B) N° 5 del 
Código Tributario y el inciso noveno del Art. 14 bis de la Ley de la Renta, y la delegación de facultades 
dispuesta por Res. Ex. N° 1022 del 03.09.99 de la V Dirección Regional.  
 
 
      SE RESUELVE: 
 
      HA LUGAR A LO SOLICITADO. 
 
      La Unidad Villa Alemana de esta V Dirección Regional deberá 
ANULAR anotación Acogido 14 Bis de la Ley de Impuesto a la Renta, folio 7704 del 03.11.2008 registrada en el 
atributo del  correspondiente. 
 
 
 
 
 
 
 
 
         JORGE PALAPE RETAMALES 
        JEFE UNIDAD VILLA ALEMANA (S) 
 
 
 
Doña Blanca Villarroel Valencia 
Pilpilén 2720 Quilpué 
Distribución: 
Unidad Valemana       (1) 
Expediente     (1) 

         


